²² Continua aprofitant a nivell al-legòric el text de l'Exode, 1, 12: *Quantoque opprimebant eos, tanto magis multiplicabantur...*

²³ És una interessant interpretació al-legòrica de la pintoresca història narrada en Gen , 27, 1-40 . El text fa especial referència al vv 38-39: *Cumque eiulatu magno fleret, motus Isaac, dixit ad eum: In pinguedine terrae, et in rore caeli desuper, erit benedictio tua...*

[C.1] De Scala Spirituali

[Tu autem, cuius caritatis gratia primus opus inceptor me coegit, propter quod si publicatum fuerit non paucorum dentibus me exposui corrodendum. Non enim deerunt qui dicant: *Quis est iste qui involuit sententias, sermonibus imperitus?*,¹ quomodo doscit litteras cum non didicerit?²] Opus autem, dico, tam laboriosum quam altum, et tam difficilis quam subtilis et sublimis materie et rarissime auctoritate *audi et vide et inclina aurem tuam*,³ non tam corporis quam cordis, et diligenter actende *ascensiones* quas, ipso inspirante qui sine verborum strepitu docet omnem hominem scientiam, *in corde meo disposui scalam*, quam ex dictis atque scripta sanctorum patrum admens atque consitiens, per quam ab hac *val[le]*,⁴ missu anima caritate vulnerata salutifero languens, amore estuens et anelans, ad theoricos excessus et ad summum sponsus formidissimos et delitabiles amplexus totaliter inhians et aspirans sursum enecta, ut tumque pervenire valeat quo affectat.

Hec est scala per quam vidit Jacob *ascendentes et descendentes angelos*, cuius sumitas celos tangebat et *Dominum innixum scale*.⁵ Hec est scala amoris, per quam non nisi veri et ardentissimi // (f 3v) amatores ascendere queunt. Hec est scala, hec est via, hec semita. Hic ascensus. Hec quadriga, que nos evehit ab hac valle lacrimarum in paradisum deliciarum. Que de terrenis celestes, de carnalibus

Lo primer capítol. De la scala spiritual

[Curiosament, doncs, començant lo libre qui és intitulat *Scala de Contemplació*], obra treballosa, molt alta, axí difícil com subtil, de alta matèria e molt cara, [convida tota ànima volent-se acostar al peu de la scala per vera contemplació, dient ab lo propheta:] Ojes, [filla devota], e vejes e abixa la tua orella, axí del cor com del cors, e diligentment attén les meditations e pensaments, los quals inspirant Aquell qui sens brogit de paraules ensenya a tot hom scièntia , en lo meu [cor] é dispost de ordenar una scala dels dits e sentències dels sants pares, per la qual [la ànima devota], nafrada per caritat, languent per amor del seu car Senyor, per delitablesabraçaments del seu sobiran spòs respirant ab sospirs multiplicats, de aquesta vall de misèria pusqua pujar là hon desiga e gemegua, sperant quant veurà la dolça cara del seu spòs, [e quant pujarà en la cambra de la qual per lo greu defalliment e peccat del primer hom fou privat tot lo humanal linatge].

Aquesta és la scala que véu Jacob, per on pujaven diversos àngels, la altea de la qual tocava lo cel, e nostre senyor Déu estava recolzat sobre la scala. Aquesta és la scala de amor vertadera, per la qual no pujen sinó los vertaders e ardents amadós. Aquesta és scala e carrera. Aquesta és senda. Aquesta és pujament. Aquesta és la **vía** (!) que·ns porta de aquesta vall de misèria e de lágremes en paraís de delits.

¹ L'autor assimila ací les paraules que Déu adreça a Job , Job 38, 2:*Quis est iste involvens sententias sermonibus imperitus?*

² *didicerit*: text correigit, *didiceritur*, amb dos punts sota tur .

³ Adapta ara el poema nupcial del Messies, o Ps 44, 11: *Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam...*

⁴ Cf amb el Ps. 83, 6: *Beatus vir cuius est auxilium abs te, ascensiones in corde suo dispositus, in valle lacrymarum, in loco quem posuit*

⁵ Gen 28, 12-13: *Viditque in somnis scalam stantem super terram, et cacumen illius tangens caelum: angelos quoque Dei ascendentess et descendentes per eam, et Dominum innixum scalae ...*

spirituales, de remotis propinquos, de extraneis amicos, de exilibus facit cives. Que nos jungit et conjungit, que nos unit et reunit, quantum possibile est creature in hac vita, nostri Creatori.

Difficilis recte admodum ascensus iste, non te fallo, tibi videbitur in principio; sed nec ob hoc desperes nec deficias, nec retro respicias, quia juxta sententiam Salvatoris: *Nemo inictans manum ad aratrum, et respiciens retro, aptus est regno Dei.*⁶

Cum enim paulopuscum ascendendo proserpis, facilior tibi ministrabitur copia ascendendi. Et si magnus quidem tibi videtur labor, longe in infinitum maior est requies quem expectas, in tantum ut director compellaris: *Modicum laboravi et inveni michi multam requiem.*⁷

Et si ascendendo multum fatigaris, actolle oculos, faciem erige, sursum aspice. Ecce enim dilectus tuus quem queris, ad quem advelas, ad quem pervenire satagus, innixus est scale, ex cuius intuitu, si bene ad ipsum aspexeris, tibi levigabitur totus labor.

Aquesta fa de terrenals celestials, de carnals spiritu// [210] als, de lunyats acostats, de stranys amichs, de exallats ciutadans; que a <a> nosaltres ajusta e conjuny, que-ns acosta e onex tant com és possible la creatura estant en aquesta vida, al seu Creador.

[Emperò don una doctrina primera desenguanant a tots aquells qui legint la present obra volran reglar la lur vida per acte de contemplació, que] aquest pujament de la scala serà difícil al començament, mes ja per açò amonest la vostra caritat que no sia de desesperar, ni ajats difidèntia ni desesperatió, ni per res no sia de guardar e girar derrere, com segons la sentència del Salvador nostre negú qui met la mà al aradre e-s gira derrere no és apte de entrar en lo regne de Déu.